O empregado possuidor de moto a qualquer título (proprietário, locatário, comodatário, etc.), a ser utilizada
a serviço da empregadora receberá a partir de 01 de junho de 2025, a título de ajuda de custo por uso e
depreciação do veículo o valor de R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais) mensais, que não integrará
a remuneração para nenhum efeito. Além do valor aqui estipulado a empresa deverá também fornecer o
combustível utilizado para prestação de serviços através de requisição ao posto de combustível conveniado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Alternativamente ao estabelecido no caput desta clausula, a partir de 01 de
junho de 2025, fica facultado às empresas efetuarem o pagamento de valor mínimo de R$ 295,00
(duzentos e noventa e cinco reais) mensais,  mais o fornecimento de pneus, óleo e relação completa,
conforme a necessidade, bem como o combustível utilizado na prestação de serviços.

PARÁGRAFO SEGUNDO: As empresas que já fornecem benefícios iguais ou superiores ao dá ajuda de